中信建投证券股份有限公司 关于福然德股份有限公司

增加 2021 年度日常关联交易预计额度的核查意见

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所上市规则》等有 关法律法规和规范性文件的要求,中信建投证券股份有限公司(以下简称"保荐 机构")作为福然德股份有限公司(以下称"福然德"或"公司")首次公开发行 股票并上市的保荐机构,对公司调整及增加日常关联交易预计额度事项进行了认 真、审慎的核查,核查具体情况如下:

一、日常关联交易基本情况

- (一)原日常关联交易履行的审议程序
- 1、2021年2月26日,公司召开第二届董事会第六次会议、第二届监事会第四次会议,分别审议通过了《关于公司2020年度日常关联交易确认及2021年度日常关联交易的预计的议案》,公司预计2021年度,向关联人上海钢银电子商务股份有限公司销售产品、商品金额为9,000万元人民币。具体内容详见公司于2021年3月1日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《福然德股份有限公司关于2020年度日常关联交易确认及2021年度日常关联交易预计的公告》(公告编号: 2021-004)。
- 2、2021年3月22日,公司召开2020年年度股东大会,审议通过了《关于公司 2020年度日常关联交易确认及2021年度日常关联交易的预计的议案》。
 - (二)本次增加的2021年度日常关联交易履行的审议程序
- 1、2021年9月6日,公司召开第二届董事会第十一次会议、第二届监事会第七次会议,分别审议通过了《关于公司增加2021年度日常关联交易预计额度的议案》,公司拟向关联人上海钢银电子商务股份有限公司增加2021年度销售产品、商品的金额,预计增加额度为人民币5,000万元。董事会审议该议案时,关联董事朱军红回避表决,其他非关联董事对此议案均发表了同意的意见,表决程序符合《公司法》等法律、法规及《公司章程》的有关规定,表决结果合法、有效。

公司独立董事对上述议案进行了事前审核,同意将该议案提交董事会审议, 并发表了同意的独立意见:公司此次增加2021年度日常关联交易预计额度属合 理、必要交易,是公司与关联方在平等自愿基础上协商一致达成的,遵循了公平、 公正原则,交易价格合理、公允,不存在损害公司及股东利益的情形。

公司监事会认为:此次关联交易决策程序符合有关法律法规和《公司章程》的有关规定,交易行为符合公司利益,关联交易价格合理公允,不存在损害公司及股东利益的情形。

2、根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的相关规定,公司本次增加2021年度日常关联交易预计额度在董事会权限范围内,无需提交公司股东大会审议。

(三)本次增加2021年度日常关联交易预计额度的基本情况

关联交易类别	关联人	预计2021年度发生金额(万元)		
		原2021年度 预计金额	本次增加金额	增加后2021年度 预计金额
向关联人销售产 品、商品	上海钢银电子商 务股份有限公司	9,000.00	5,000.00	14,000.00
合计		9,000.00	5,000.00	14,000.00

二、关联方介绍和关联关系

1、基本情况

- (1) 关联方名称: 上海钢银电子商务股份有限公司(以下简称"上海钢银")
- (2) 统一社会信用代码: 91310000671173033F
- (3) 法定代表人: 黄坚
- (4) 注册资本: 103,840.8702万元人民币
- (5) 类型: 股份有限公司(非上市、自然人投资或控股)
- (6) 成立日期: 2008年02月15日
- (7) 住所: 上海市宝山区园丰路68号5楼
- (8) 经营范围: 计算机技术专业领域内的"四技"服务, 电子商务(不得从

事金融业务),销售:钢材、金属材料、金属制品、铁矿产品、生铁、钢坯、焦炭、卷板、铁精粉、有色金属(不含贵重金属)、建材、木材、化工原料及产品(除危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒化学品)、耐火材料、汽摩配件、机电设备、五金交电、电子产品、通讯器材、港口装卸机械设备及零部件,电信业务。【依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动】

2、关联关系:

公司独立董事朱军红持股上海钢银2.41%的股份,并担任上海钢银董事长、 上海钢银为公司的关联法人。

3、履约能力:

目前,关联方上海钢银的生产经营情况稳定,不存在履约能力方面的障碍以及履约方面的风险。

三、关联交易的主要内容和定价依据

上述关联交易主要内容为公司日常经营行为,以自愿、平等、互惠互利、公允的原则进行,不存在利用关联关系损害公司及其他股东利益的情形。

公司与上述关联方均进行独立决策,关联交易价格依照与无关联关系的独立 第三方进行相同或相似交易时的价格确定,保证关联交易价格具有公允性。同时 不存在关联方要求公司给予与其在任何一项市场公平交易中接受与独立第三方 的条件相比更为优惠的条件。此次关联交易的定价遵循公平、公正、公开的市场 原则,不存在利用关联关系损害公司及其他股东利益的情形。

四、关联交易的目的和对上市公司影响

公司本次增加的2021年度日常关联交易预计额度,主要是为满足公司日常经营需要所发生的交易,符合公司日常经营对外发展的需求,同时实现与关联方的优势互补和资源合理配置,有助于进一步提升公司业务发展和市场竞争力,实现公司的可持续发展能力。

上述关联交易均遵循公平、公正、公开的原则,依据市场公允价格定价交易,符合公司的利益,不会出现关联方控制公司的采购、销售等环节或侵害公司利益

的情况,不存在损害公司及全体股东、特别是中小股东利益的情形;上述关联交易的进行不会对公司的独立性产生实质性影响,公司主要业务也不会因该关联交易事项而对关联方形成依赖。

五、保荐机构核查意见

公司本次关联交易的事项已经公司董事会会议审议通过,关联董事回避表决,独立董事已就该议案发表了事前认可意见和同意的独立意见。公司上述预计日常关联交易事项均为公司开展日常经营活动所需,未损害上市公司和非关联股东的利益,不会对上市公司独立性产生影响,上市公司亦不会因此类交易而对关联方产生依赖。

综上所述,本保荐机构对福然德对公司增加2021年度日常关联交易预计额度 事项无异议。 (此页无正文,为《中信建投证券股份有限公司关于福然德股份有限公司增加 2021年度日常关联交易预计额度的核查意见》之签章页)

保荐代表人:

高吉涛

It is

中信建投证券股份有限公司

202 年 9 月 7 日